470 Физико-химические основы приборостроения
2.7. ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 7.
СВЕТОВАЯ МИКРОСКОПИЯ: СПЕКТРОМЕТРИЯ
Цель работы: получить практические навыки в области подготовки и
исследования оптических параметров прозрачных и полупрозрачных слоев
на спектрометре высокого разрешения OceanOptics HR-4000.
Задание по работе
 1. Изучить устройство спектрометра HR-4000. Выбрать один из комплектов

щель – это прямоугольное отверстие высотой 1 мм и шириной от 5 до 200
мкм, которое определяет количество света, попадающего в оптический мо-
дуль, а также влияет на разрешение. Щель наименьшей ширины обеспечи-
вает наилучшее оптическое разрешение. Входная щель является фиксиро-
472 Физико-химические основы приборостроения
ванным элементом и может быть заменена только нашими техниками. Вы
можете отказаться от установки входной щели; в этом случае размер вход-
ной апертуры будет определяться диаметром оптического волокна.
Таблица 2.1
Параметры HR-2000+ и HR-4000
Щель Размеры (Ш × В) Разрешение, HR2000+,
пиксел
Разрешение HR4000,
пиксел
 SLIT-5  5 мкм × 1 мм  ~ 1,5  ~ 2,0
 SLIT-10  10 мкм × 1 мм  ~ 2,0  ~ 3,7
 SLIT-25  25 мкм × 1 мм  ~ 2,5  ~ 4,4
 SLIT-50  50 мкм × 1 мм  ~ 4,2  ~ 7,4
 SLIT-100  100 мкм × 1 мм  ~ 8,0  ~ 14,0
 SLIT-200  200 мкм × 1 мм  ~ 15,3  ~ 26,8
3. Длинноволновый поглощающий фильтр. Дополнительно можно ис-
пользовать длинноволновый поглощающий фильтр (табл. 2.2), полоса пропус-
кания которого согласована с рабочим диапазоном спектрометра. Излучение с
меньшими длинами волн поглощается, что позволяет исключить эффекты, свя-
занные со вторым и третьим порядками дифракции. Фильтр устанавливаются
между входной щелью и фильтром оболочечных мод в корпусе разъема SMA-
905.
Таблица 2.2
Параметры фильтров
Модель фильтра Пропускание
 OF1-WG305 > 305 нм
 OF1-GG375 > 375 нм
 OF1-GG475 > 475 нм
 OF1-OG515 > 515 нм
 OF1-OG550 > 550 нм
 OF1-OG590 > 590 нм
4. и 6. Коллимирующее и фокусирующее зеркала. Вместо стандартных
отражающих зеркал с алюминиевым покрытием могут быть установлены спе-
циальные зеркала SAG+, разработанные компанией OceanOptics. Эти зеркала
имеют повышенный коэффициент отражения в видимой и ближней ИК-